
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. К ож евникове К ож евниковского  района Томской области

Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Кожевниковского района

В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о размере и 
порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими общеобразовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных, общеобразовательных 
организациях Кожевниковского района», утвержденным постановлением 
Администрации Кожевниковского района от 13.11.2015 № 529

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 

присмотр и ух. д за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность 8 -  10-ти часов пребывания в размере 145 (сто сорок пять) рублей 00 
копеек.

2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность 12-ти часов пребывания в размере 166 (сто шестьдесят шесть) 
рублей 00 копеек.

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
а также за детьми мобилизованных граждан, обучающимися в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

4. Считать утратившим силу постановление Администрации 
Кожевниковского района от 25.04.2022г. № 224 «Об утверждении размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих ^разоьательную деятельность на территории Кожевниковского 
района».

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
Кожевниковского района.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 2025 года.



7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы района по социальной политике -  начальника отдела по 
культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Тузикова 
А Л .

Исполняющий обязанности 
Главы Кожевниковского района ^  В.Н. Елегечев

Начальник отдела 
правовой^укадровой работы 

В.И. Савельева 
2025 г.

Начальник Управления 
финансов

Н.И. Абрамова 
« » 2025г.

Заместитель Главы района 
по социальной политике -  начальник 
отдела по ;  культуре, 
молодежной тголитике и 
обще^тъ^вдетью

спорту, 
связям с

&

f -

А.А. Тузиков 
2025 г.

Начальник
отдела экономического анализа и 
прогнозирования

« »
Е.Г. Акулова 

2025г.

М.Ф. Абрамова 
22583



Расчет родительской п латы  в ДОУ на 2025 год
(питание + хозрасходы)

№
п/п

Наименование учреждений

Затраты на 
общехозяйств 
енные нужды 

в 2025 году 
согласно 

расчета, руб.

Фактически 
е затраты на 

питание 
детей 

(исходя из 
нормативно 
й стоимости 
питания на 1

Среднесписочн 
ая фактическая 

численность 
воспитанников 
в ДОУ, человек

Плановое 
количеств 

о дней

Затраты на 
хозяйственные 
расходы на 1 

ребенка в день 
(исходя из 
расчетной 

потребности на 
2025 год).

Размер 
родител 

ьской 
платы, 
руб за 

дето/де 
нь

1 2 3 4 5 6
1 МКОУ "Базойская ООШ" 34 538.09 130.28 11 215 14.60
2 МКОУ "Вороновская СОШ" 43 957.57 130.28 14 215 14.60
3 МКОУ "Зайцевская ООШ" 34 538.09 130.28 11 215 14.60
4 МКОУ "Малиновская ООШ" 18 838.96 130.28 6 215 14.60

5
МКОУ "Новопокровская 
ООШ"

25 118.61 130.28 8 215 14.60

6
МКОУ "Песочнодубровская 
СОШ"

78 495.66
130.28 25 215 14.60

7 МКОУ "Чилинская СОШ" 53 377.05 130.28 17 215 14.60
8 МКДОУ д/с "Сказка" 62 796.53 130.28 20 215 14.60

И ТО ГО : 351 660.55 130.28 115 215 14.60 145
Справочно:

С т-ть одного дето-дня группы  сокращ енного дня (8-10 час пребы в) согласно П остановления 
А дминистрации ТО  от 27.12.2023 № 644а 150.80

В связи с недостатком средств на приобретение продуктов питания из-за роста цен в 2023-2024 году, хозяйственные 
товары, а именно чистящие и моющие средства за счет родительской платы приобретаются по остаточному принципу

Бю дж етополучатель Код цели
Расход по 
J1C (ф акт 
2024 год)

Среднесписочн 
ая фактическая 

численность 
воспитанников 
в ДОУ, человек

Расходы 
на одного 
воспитан 

ника в год

П отребность 
на 2025 г од

МКОУ "Базойская ООШ" 200 34 538.09 11 3 139.83 34 538.09
2 МКОУ "Вороновская СОШ" 200 14 43 957.57
3 МКОУ "Зайцевская ООШ" 200 11 34 538.09
4 МКОУ "Малиновская ООШ" 200 6 18 838.96

5
МКОУ "Новопокровская 
ООШ"

200 8 25 118.61

6
МКОУ "Песочнодубровская 
СОШ"

200
25 78 495.66

7 МКОУ "Чилинская СОШ" 200 17 53 377.05
8 МКДОУ д/с "Сказка" 200 20 62 796.53

И ТОГО: 351 660.55

Проверил:
Ведущий специалист отдела 
экономического анализа и
прогнозирования ___ b  С. Ефимова
8 38 244 22568

Исполнитель:
Главный экономист Отдела
образования Администрации - *
Кожевниковского района М.Ф. Абрамова
8 38 244 22583 Модпись)



Расчет родительской платы в ДОУ на 2025 год
(питание + хозрасходы)

№
п/п

Наименование
учреждений

Ф актические 
затраты на 

общ ехозяйственн 
ые нужды в 2024 

году, руб.

Ф актические 
затраты  на 

питание детей 
(исходя из 

нормативной 
стоимости 

питания на 1 
ребенка в день), 

рублей

С реднесписочная 
фактическая 
численность 

воспитанников в 
ДО У , человек

П лановое
количество

дней

Затраты  на 
хозяйственны е 
расходы на 1 

ребенка в день 
(исходя из 

фактически 
слож ивш ихся в 

2024 году), 
рублей

Размер 
родительской 
платы, руб за 

дето/день

1 2 3 4 5 6

1
М К ДО У  Ц РР д/с 
"Колокольчик" 704 190,32 143,32 181 215 18,10 161,4

2 М К ДО У  д/с "Солныш к 1 140 035,00 143,32 190 215 27,91 171,2

3 М К ДО У  д/с "Теремок" 68 048,36 143,32 14 215 22,61 165,9

1 298 493,47 143,32 385 215 22,87 166,2
Справочно:

Ст-ть одного дето-дня группы полного дня (10.5-12 час пребыв) согласно Постановления Администрации 
ТО от 27.12.2023 №644а 170,70

Исполнитель

Главный экономист с —  М .Ф. А брамова 

8 38 244 22583 (Подпись)

Проверил:

В едущ ий специалист 
отдела экономического 
анализа и 
прогнозирования B.C. Ефимова


